1

昭通市滇东北山地石漠化综合治理

项目（2025 年度）初步设计编制

技术服务合同

项目建设地点：       昭通市

发   包   人：昭通市林业和草原局

设   计   人：   西南林业大学

调查设计资质等级：中国林业工程建设协会甲 B25-003

签  订 地 点：昭通市

签  订 日 期：二〇二五年三月十二日

2

发包人/甲方（全称）：昭通市林业和草原局

设计人/乙方（全称）：西南林业大学

根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国招标投标法》等相关法律法规的规

定，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，双方就昭通市滇东北山地石漠化综合治理

项目（2025年度）初步设计编制有关事项协商一致，达成如下协议。

发包人委托设计人承担昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）初步设

计编制工作，项目地点为：昭通市鲁甸县、盐津县、大关县、镇雄县、彝良县、威信县，

经双方协商一致，签订本合同，共同执行。

一、设计依据

1.政策依据

(1)《中华人民共和国森林法》（2019年）；

(2)《中华人民共和国野生动物保护法》（2022年）；

(3)《中华人民共和国环境保护法》（2015年）;

(4)《中华人民共和国水土保持法》（2011年）；

(5)《中华人民共和国测绘法》（2017年）;

（6）《中华人民共和国自然保护区条例》（2017年）；

(7)《森林防火条例》（2008年）；

2.技术标准

(1)《森林抚育规程》（GB 15781-2015）；

(2)《中华人民共和国自然保护区工程总体设计标准》（LY/T 5126-2004）；

(3)《自然保护区工程设计规范》（LY/T 5126-2004）;

(4)《退化防护林修复技术规程》（LYT 3179-2020）；

(5)《低效林改造技术规程》(LYT 1690-2007);

（6）《退化森林生态系统恢复与重建技术规程》（LYT 2651-2016）；

(7)《封山育林技术规程》（15163-2018）；

（8）《造林技术规程》（GB/T 15776）。

二、项目规模、阶段、投资与设计内容

1.项目名称：昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025年度）初步设计编制；

2.建设规模：人工造林 11243亩、封山育林 248098亩、退化林修复 352737亩、小型

水利水保设施 580处；

3

3.阶    段：2025年实施；

4.投    资：29320万元；

5.建设地点：昭通市鲁甸县、盐津县、大关县、镇雄县、彝良县、威信县；

6.设计内容：人工造林 11243亩、封山育林 248098亩、退化林修复 352737亩初步设

计、580处小型水利水保设施设计和林勘设计编制工作。

三、工作范围和内容

1.针对昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）建设内容，对昭通市各

县林草相关技术人员进行培训，并协助开展人工造林、封山育林和退化林修复地块合理性

选择。

2.针对昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目要求，对人工造林、封山育林、退化林

修复地块、小型水利水保设施点位进行核查。人工造林地块核查 100%、封山育林及退化

林修复地块核查 30%、小型水利水保设施点位核查 100%。

3.编制科学、可行的《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）初步设

计》（含人工造林、封山育林、退化林修复和小型水利水保设施初步设计）和《昭通市滇

东北山地石漠化综合治理项目（2025年度）小型水利水保设施林勘初步设计》。

4.形成的最终成果《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）初步设计》

和《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）小型水利水保设施林勘初步设

计》，报相关主管部门进行评审、审查，取得合格审查意见。

5.项目施工启动及全过程配合委托人培训指导；施工结束检查验收阶段，配合委托人

对项目进行检查验收。

四、技术要求

所形成的《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）初步设计》参照国

家有关部门关于营造林、封山育林、退化林修复以及节水灌溉工程的规范，满足本项目实

施体系要求。

五、合同工期

合同总工期：合同签订之日至本项目全部完成为止。

六、合同价款与支付

1.合同价款形式：本合同为费率计价合同，合同总价为工程建设费（初设文本设计概

算）总金额×费率 0.41%。包括设计人为实施合同范围内工作所需的一切费用（人员工资、

加班费、数据处理、文件编制费用、检测试验费用、资料收集与印刷、设备使用及摊销费、

4

会务费、评审费、利润、税金及管理费用等），无论任何原因合同价款不做调整。合同总

价为含税总价（若合同实施过程中国家税收政策发生变化，则税金从其规定计算，合同总

价不变）。

2.支付方式：

（1）中标合同签订后，受托人正式开展工作，以本项目招标控制价 119.97万元为基

数，支付此基数金额的 30%。

（2）根据相关规范，完成初步成果《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025

年度）初步设计》的编制，以本项目招标控制价 119.97万元为基数，支付此基数金额的

40%。

（3）项目成果向相关主管部门提交，并经评审、审查通过后，支付合同总价（合同

总价为工程建设费（初设文本设计概算）总金额×费率 0.41%）剩余金额。

（4）本合同所有款项，发包人以银行转账方式直接汇入设计人指定的银行账户，收

到款项后，设计人需向发包人提供支付金额等额发票。

七、成果提交份数

1.《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025年度）初步设计》（含图、文、表）

共 15 份，《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）小型水利水保设施林勘

初步设计》（含图、文、表）共 5份；

2.《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年度）初步设计》的矢量数据及

电子版图、文、表（电子光盘 7 份），《昭通市滇东北山地石漠化综合治理项目（2025 年

度）小型水利水保设施林勘初步设计》的矢量数据及电子版图、文、表（电子光盘 3 份）。

八、承诺

1. 发包人承诺按照法律规定履行项目审批手续，按照合同约定提供项目技术服务条

件和相关资料，并按照合同约定的期限和方式支付合同价款。

2. 设计人承诺按照法律法规和技术标准规定及合同约定；承诺在无可抗外力影响下，

相关资料齐备的条件下，于 2025 年 4 月底至 5 月初完成《昭通市滇东北山地石漠化综合

治理项目（2025年度）初步设计》初步成果的编制、7月完成《昭通市滇东北山地石漠化

综合治理项目（2025年度）小型水利水保设施林勘初步设计》成果的编制。

九、双方责任

1.发包人责任

（1）发包人按本合同第五条规定的内容，在规定的时间内向设计人提交基础资料及

5

文件，并落实项目建设内容实施地块（位置），并对其完整性、正确性及时限负责。发包

人不得要求设计人违反国家有关标准进行设计。

发包人提交上述资料及文件超过规定期限 15 天以内，设计人按本合同第六条规定的

交付设计文件时间顺延；发包人交付上述资料及文件超过规定期限 15 天以上时，设计人

有权重新确定提交设计文件的时间。

若因发包人提交的资料及文件不完整、不正确，擅自修改设计内容未按设计施工导致

设计质量的，由发包人承担责任。

（2）发包人变更委托设计项目、规模、条件或因提交的资料错误，或所提交资料作

较大修改，以致造成设计人返工时，发包人应按设计人所耗工作量向设计人支付返工费，

且提交设计成果的时间顺延，返工费按返工所需天数占项目应完工天数的比例乘以合同总

经费确定。

（3）在合同履行期间，发包人要求终止或解除合同，设计人未开始设计工作的，不

退还发包人已付的预付款；已开始设计工作的，发包人应根据设计人己进行的实际工作量，

不足一半时，按该阶段设计费的一半支付；超过一半时，按该阶段设计费的全部支付。

（4）发包人必须按合同规定支付预付款，收到预付款作为设计人设计开工的标志。

未收到预付款，设计人有权推迟设计工作的开工时间，且交付文件的时间顺延。

（5）发包人要求设计人比合同规定时间提前交付设计文件时，须征得设计人同意，

不得严重背离合理设计周期，且发包人应支付赶工费。

（6）发包人应为设计人派驻现场的工作人员提供工作便利条件。

（7）设计文件中选用的国家标准图、部标准图及地方标准图由发包人负责解决。

2.设计人责任

（1）设计人应按国家规定和合同约定的技术规范、标准进行设计，按本合同第六条

规定的内容、时间及份数向发包人交付设计文件（出现 9.1.1、9.1.2、9.1.4、9.1.5 规

定有关交付设计文件顺延的情况除外），并对提交的设计文件的质量负责。

（2）负责该合同项目的设计联络工作。

（3）设计人对设计文件出现的遗漏或错误负责修改或补充。由于设计人设计错误造

成工程质量事故损失，应免收受损失部分的设计费。省级评审批复后，发包人如因各种原

因需作变更，包括：地块调整（现地核查 10000 亩以内）、树种变更、苗木规格调整及其

它需要变更的内容，设计人免收费用帮作变更设计。

6

（4）合同生效后，设计人要求终止或解除合同，设计人应双倍返还发包人已支付的

预付款。

（5）设计人交付设计文件后，按规定参加有关上级的设计审查，并根据审查结论负

责不超出原定范围的内容做必要调整补充。

十、保密

双方均应保护对方的知识产权，未经对方同意，任何一方均不得对对方的资料及文件

擅自修改、复制或向第三人转让或用于本合同项目外的项目。如发生以上情况，泄密方承

担一切由此引起的后果并承担赔偿责任。甲方对乙方提供的设计成果资料的保管和使用应

满足国家对保密资料的有关规定，由于甲方保管或使用不当造成泄密等违法、违规等情况

后果由甲方自负。

十一、争议解决

本建设工程设计合同发生争议，发包人与设计人应及时协商解决。协商不成时，应交

由发包人所在地人民法院裁决。

十二、合同生效及及其他

1.发包人要求设计人派专人长期驻施工现场进行配合与解决有关问题时，双方应另行

签订技术咨询服务合同。

2.发包人委托设计人承担本合同内容以外的工作服务，另行签订协议并支付费用。

3.由于不可抗力因素致使合同无法履行时，双方应及时协商解决。

4.双方认可的来往传真、电报、会议纪要等，均为合同的组成部分，与本合同具有同

等法律效力。

5.未尽事宜，经双方协商一致，签订补充协议，补充协议与本合同具有同等效力。

6.双方指定的联系人及电话

发包方指定的联系人为 马  源 ，电话 15912683666。

7

设计方指定的联系人为 黄晓园 ，电话 13888241697。

十三、廉政责任

为加强项目廉政建设和反腐败工作，规范项目中甲、乙双方的各项活动，防止发生谋

取不正当利益的违法违纪行为，有效维护国家、集体和当事人的合法权益，根据国家有关

法律法规规定和廉政建设责任制的要求，甲、乙双方自行加强廉政教育和监督，各自承担

廉政责任。

十四、合同份数

本合同一式陆份，双方签字盖章即生效，具有同等法律效力，发包人执叁份，设计人

执叁份。

8

此页无正文

发包人名称：昭通市林业和草原局                设计人名称：西南林业大学

（盖章）                                      (盖章)

法定代表人：                                   法定代表人：

经  办  人：                                   经  办  人：

纳税人识别证号：115321000151333675             统一社会信用代码：125300004312044009

地    址：昭通市昭阳区锦屏路 47号             地址：云南省昆明市盘龙区白龙寺 300号

邮政编码：657000                               邮政编码：650224

电    话：0870-2236082                         电 话：0871-63863037

开户银行：农行昭通南大街支行                   开户银行：中国农业银行昆明市盘龙支行

账    号：115321000151333675                   账    号：24019801040028227